vers. 1. 1. POSSEDE. — Chaldaeus *eme*; utrumque enim significat Hebræum כָּנָה *kana*; emptionis enim finis et terminus esse possessio rei emptæ.

LUMBARE LINEUM, — id est balteum, sive cingulum ex lino quo lumbi cinguntur. Ita Septuaginta et Vatablus. Lineum autem esse vult, non laneum, non coriaceum, ut indicet non esse super vestem, sed super carnem induendum : quod enim nobis conjunctissimum esse, ac diligentissimè servare volumus, hoc ad lumbos cingimus : sicut viatores pecuniam lineo cingulo insutam, secus lumbos circumcingunt, ait Maldonatus. Unde Syrus et Arabicus vertunt, *sudarium*, velamen, lin-

bonum a Judæis, 12; sed divinitus revelato sensu, in malum eorundem explicatam a Propheta, 13, 14.

SECUNDO, hortatur primo, populares ad humilitatem et obedientiam, cum interminatione malorum obventurorum, 15-17; secundo, regem ac reginam ad penitentiam ob amissionem regni, exinanitionem urbium, et deportationem incolarum omnium, 18-20.

TERCIO, tantæ calamitatis causas exprobrat, quæ sunt, primo, communicatio confidentior cum infidelibus, 21; secundo, multiplicata iniquitas et impudentia, 22; tertio, obdurata impenitentia, 23; propter quæ comminatur Deus dispersionem omnimodam, et ignominiam infamem ex idololatria ortam, 24-27.

teum; et alliga illud in lumbis tuis, vel super dorsum tuum (1).

Nota primo Cingulum sive « lumbare » quod Lumbare Dei renibus jungitur, aiunt S. Hieronymus et Je- sive cin-

(1) Intelligunt tamen plures interpretes hic designari cingulum exterius quod vestibus astringendis inserviret. Alii, sicut Calmetus et d'Alliofi, hic agi putant non de simplici cingulo quod vestes laxiores constringeret, sed de ampliori cingulo quod vestes laxiores formam haberet; quam ob causam S. Hieronymus illud cingulum vestimentum muliebre appellat. Cæterum, ut jam notavimus, duplex erat, et est adhuc in Asia cingulum: alterum commune, alterum pretiosum ex gossypio, vel lino, nunc quidem ex serico textum, olim autem acupictum latitudine palmæ, quod anterius ad ventrem colligabatur. Ideo Dahler et d'Alliofi de magni pretii cingulo cogitandum existimant, propterea quod illud divitis et luxuriosi populi imago esse deberet. Quam interpretationem non accipit Rosenmuller dicendo non ad ornatum Jeremiæ mandatum esse sibi cingulum comparare, sed ad arctissimam conjunctionem significandam, vers. 11. Quare vulgare cingulum, nudis lumbis applicandum ad vires confirmandas, quo quasi unitum contractumque corpus sit, eo fortius indicari potius statuit. Ita et Grotius : « Περικερα græcis (Alexandrinis interpretibus) dicitur, subligar, quod corpori proxime adhaeret. Sic populum Judaicum Deus præ cæteris populis proxime sibi admoverat. »

gulum
Dei est
Israel,
cur?
Primo.

remias, vers. 11, est Israel, qui in lini similitudinem assumptus de terra asper et illotus, nec molliem habuit nec candorem, id est nihil amabile, ob quod a Deo eligeretur in plebem Dei; sed sola Dei gratia Deo adhesit, eique conjunctissimus fuit: cumque usu et pulvere sordidisset, id est cum peccasset, Deus eum ob peccata repudiavit, et ad ripam Euphratis in foramine defodit, id est duxit eum captivum in Babylonem, ibique eum Chaldaeorum furori exposuit. Babylon enim Euphrati et Tigri adjacet, ibique lumbare absconditur a Jeremia, quia Israel ibi captivus, tot gentium magnitudine pene absorptus, et nihili reputatus est.

Secundo.

Secundo, addit D. Thomas, « lumbare, » quod lumbis adhaeret, in quibus prima origo est concupiscentiae et seminis, significat populum in Dei amore assumptum, *Osee* xi, 4, et hic vers. 1. Rursum, « lumbare » significat castitatem et amorem conjugalem: hinc ait vers. 11: « Sicut adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi, » id est conjugio copulavi, « mihi omnem domum Israel. » Ita Prado in cap. xvi *Ezech.* pag. 187.

Tertio.

Tertio, post multum tempus Jeremias refert « lumbare, » sed putridum; sic Deus liberat populum de captivitate Babylonica, in qua sordibus aequae ac peccatis quasi computruerat: post reditum rursum Deum offendit, et demum Christum occidit, atque aeterna perditione contabit. Ita S. Hieronymus.

Quarto.

Quarto, videtur Jeremias haec revera ita ut narrat fecisse, aiunt Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Dionysius, Maldonatus, Castrius, Sanchez, et praecipui Hebraeorum: hoc enim exigit simplex ejus narratio: dati enim sunt Prophetae in portentum Israel. Sic Isaias, cap. xx, nudus ambulavit. Sic Ezechiel, cap. xv, vers. 12 et 15, stercus humanum comedere jussus est: sed hoc deprecans, ejus vice fimum boum Dei permissu comedit, ut ita famem et aërumnas captivitatis Babylonicae praesignaret. Licet aliqui, ut Vatablus, Lyranus et S. Hieronymus, *Proem. in Osee*, haec tantum velint esse visionem, seu in spiritu haec visa et gesta a Jeremia, non autem reipsa esse peracta (1).

(1) Haec S. Hieronymi sententiam solidis argumentis demonstravit Stæudlin in *Commentatione de Prophetarum factis symbolicis*, inquit Rosenmüller, qui et ipsi adstipulatur. Porro praecipua ratio ob quam non rem vere gestam, sed visionem tantum seu parabolam hic narrari, non pauci autumant interpretes, est difficultas pro Jeremia tam longum iter (150 leucis ad minus distabat Hierosolyma ab Euphrate) aggrediendi, praesertim, inquit S. Hieronymus, cum Hierosolyma a Chaldaeis obsideretur. Sed quid vetat Jeremiam et accepisse et implevisse hoc mandatum ante obsidionem Hierosolymae per Chaldaeos, non obsidionis tempore, ut vult Hieronymus? (Vide Annot. ad synops.) Venema et Dathius vertunt, ad Ephratam, secuti Bochartum, qui in *Dissert. geograph. sacr.*, adjectis *Oper.* tom. 1, pag. 956, hoc loco nomen esse statuit regionis, pagi, vel vici cujusdam non longe ab Hierosolyma dissiti, fortasse Bethleemi et adjacentis regionis, quae אֶפְרַת dicta fuit, vid. *Genes.* xviii, 7. Cujus interpretationis praeter tam longinquam